京考中招〔2019〕2号

北京教育考试院关于做好
2019年中考体育现场考试工作的通知

各区考试中心、中招办，各有关学校：

根据《北京市教育委员会关于做好2019年中考体育现场考试的通知》（京教函〔2019〕87号）精神，现将2019年中考体育现场考试有关事宜通知如下：

一、加强组织领导，落实工作责任
体育是我市高级中等学校招生考试科目之一。体育现场考试的公平公正关系广大考生和家长切身利益,各区要予以高度重视。要成立教委主管领导负责的由教委相关科室、考试管理部门、教学研究部门以及纪检监察等部门组成的体育现场考试领导小组，根据本区实际认真研究制定考试实施方案。从组织领导、机构设置、宣传培训、考试安排、技术支持、纪检监察、安全保障、应急处置等方面加强组织和管理，落实工作责任。各区要积极争取教育行政部门的支持，与教研部门以及有关单位通力合作，形成职责清晰、分工明确，团结协作的工作机制，确保体育现场考试顺利进行。
各区考试实施方案于2019年3月29日前报北京教育考试院中招办备案。
二、加强管理，精心组织实施
全市2019年体育现场考试于5月1日至31日进行，各区根据本区实际情况在此期间安排考试。要按照《北京教育考试院关于印发<北京市中考体育现场考试考务管理规定>的通知》（京考考务〔2017〕3号）要求严格组织实施。
（一）做好考试仪器设备的选用工作。要严格按照有关要求及相关财务制度，选用符合考试要求的仪器设备，并于2019年3月31日前完成考试仪器设备的选用工作，所需经费由各区自行安排。
（二）做好体育现场考试选项工作。要积极宣传引导考生结合自身实际情况选择适合自己的考试项目，考生需对自己选择的结果签字确认，考试项目一经确认不得更改。

（三）做好考生学籍卡确认工作。2019年体育现场考试将继续使用“北京市中小学学生卡（学籍卡）”进行检录和考试。要组织学校在2019年4月19日前完成学籍卡的确认工作，确保所有考生的学籍卡能正常读取。

（四）加强考试现场网络环境建设。稳定畅通的网络环境是顺利实施体育现场考试的基础。要加强体育现场考试考场建设，积极创造条件，建设集现场指挥、考试过程实时监控，视频回放及仲裁于一体的考务指挥中心。搭建安全畅通的网络环境，提高考试数据传输的准确性与稳定性，努力提升体育现场考试信息化管理水平。

（五）规范免考和缓考考生的资格审查及办理程序。要坚持实施学生体检审查和健康管理制度，杜绝学生带病带伤参加考试。同时，要加强对免考和缓考考生的管理，严格执行免考和缓考的申请标准，申请免考和缓考的考生必须符合要求并按程序办理相关手续。

（六）做好考试成绩的处理和上报工作。要认真检查核实考生体育考试成绩，并于2019年6月3日前将考生现场考试成绩报送考试院中招办，确保体育考试成绩准确无误向社会公布。
三、加强宣传和培训，确保考生安全
要加强考务工作人员的教育与培训，使考务工作人员提高体育考试重要性的认识，明确考试要求、考试流程及技术规范。不断提高政策水平和业务能力。要加强考生考前教育与培训，使考生和家长熟悉了解体育考试相关要求和规定，指导考生科学合理地选择考试项目。
要提高安全意识，建立健全安全保障措施。要对考生身体情况进行摸底，坚决制止身体不适宜剧烈运动的学生参加体育现场考试，避免运动伤害。提前做好空气污染和恶劣天气的应急预案，保障考生身体健康，确保师生安全。
北京教育考试院

2019年3月20日
抄送：市教委，各区教委。

北京教育考试院院（党委）办公室        2019年3月20日
-1-

-2-
-3-